




3A

Edição 3433
Sexta-feira,  10 de Julho de 2020PUBLICAÇÃO OFICIAL

 

                  
  

  

 

 

  

 
EXTRATO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

 
CONTRATO Nº: 078/2020/PMEAI. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: ICAVEL VEICULOS LTDA. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS MECÂNICAS NOVAS E SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA PARA REPOSIÇÃO 
NO CAMINHÃO VW 11.180, PLACAS BCN-3179, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, 
CONFORME DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2020. 
VALOR TOTAL R$: 8.065,47 (OITO MIL E SESSENTA E CINCO REAIS E QUARENTA E SETE CENTAVOS). 
ASSINATURA: 03/07/2020. 
VIGÊNCIA: 31/12/2020. 

CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  VVIIRRMMOONNDD  
EESSTTAADDOO  DDOO  PPAARRAANNÁÁ  

CNPJ: 95.587.689/0001-09  

Rua Duque de Caxias, nº 50, Centro – CEP: 85390-000 
Fone: (42) 3618 10 06  

 

 

PORTARIA Nº 17/2020 
 
 

Dispõe sobre a Nomeação da Comissão Permanente de Licitação da 
Câmara Municipal de Virmond/PR. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIRMOND, ESTADO DO 

PARANÁ, no uso de suas atribuições legais. 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear a Comissão para julgamento dos processos 
licitatórios, do Legislativo Municipal, em conformidade com a Lei Federal n° 
8666/93. Esta comissão ficará composta pelos seguintes membros: 
 
Maria Luiza Mierzva – 706.243.059-53 

           Carmen Wilchack – 051.628.149-62 
           Elisângela Maria da Silva Claro Javorski - 038.700.109-32 
 

          Art. 2° - Caberá á SRª. Maria Luiza Mierzva, portadora do CPF: 
706.243.059-53, para PRESIDIR A COMISSÃO. 

 
          Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua Assinatura: 

Publique-se. 
 
 
 

Virmond/PR, 08 de Julho de 2020. 
 
 
      Elizeu Komineck 

   Presidente 

Governo libera R$ 17 milhões para 
sinalização viária em 124 municípios

O 
governador Carlos Massa Ratinho 
Junior autorizou nesta quinta-feira 
(09) a liberação de R$ 17 milhões 

para implementação de sinalização viária em 
124 municípios de todas as regiões do Esta-
do. Os recursos foram disponibilizados pelo 
Departamento de Trânsito do Paraná (De-
tran-PR) dentro do programa Paraná Mais 
Cidades, com indicação orçamentária dos 
deputados estaduais.

Os recursos serão aplicados na aquisição 
de placas, pintura de faixas de pedestres e 
dispositivos de sinalização viária horizontal 
– marcações, setas e linhas de controle de 
luxo. O anúncio foi feito em uma videocon-
ferência com os parlamentares e os prefeitos 
dos municípios beneiciados.

“Nesse primeiro momento contempla-
mos os municípios que estavam com os 
projetos já encaminhados. Mas é um primei-
ro lote. Mesmo durante a pandemia man-
tivemos os convênios com as prefeituras e 
empenhamos as emendas parlamentares 
previstas para esse ano para auxiliar na re-
tomada econômica”, airmou Ratinho Junior.

O diretor-geral do Detran, Wagner Mes-
quita, que assumiu o posto nesta semana, 
airmou que as equipes técnicas e jurídicas 
do órgão estão trabalhando para acelerar 
essas liberações para a contratação dos pro-
jetos. Nessa linha especíica de apoio haverá 
contrapartida municipal de cerca de 5% em 
cada intervenção.

“Dentro desse orçamento estipulamos 
valor máximo de R$ 160 mil por município, 
mas que pode variar conforme o projeto 
apresentado. São recursos importantes para 
sinalização vertical e horizontal, que darão 
mais segurança para a população”, desta-
cou Mesquita. “A assessoria jurídica está 
providenciando as certidões e a Diretoria de 
Tecnologia auxiliará a execução dos projetos. 
Queremos ampliar o contato com as prefei-
turas”.

Rodrigo Solda, prefeito de Rio Azul, ci-
dade de pouco mais de 15 mil habitantes no 
Centro-Sul do Estado, disse que os recursos 
vão ajudar, ainda, a trazer nova autoestima à 
cidade em meio à crise econômica. “Investi-
mentos nas áreas urbanas melhoram a vida 
nos municípios. O Interior do Paraná vem 
crescendo e esses convênios com o Governo 
do Estado auxiliam no fortalecimento da ci-
dadania”, acrescentou.

Paraná Mais Cidades
O governador citou que os investimen-

tos provenientes do Paraná Mais Cidades 
contam com apoio da Assembleia Legisla-
tiva. O programa tem como foco fomentar 
o desenvolvimento e oferecer assistência e 
investimentos aos municípios. Ele foi dese-
nhado junto com os deputados estaduais 
para fazer com que os recursos atendam 
áreas prioritárias como infraestrutura, se-
gurança pública e saúde, com impactos di-
retos no dia a dia do cidadão.

“Estamos vivendo a pior crise desde a 
geada negra, com pandemia do novo co-
ronavírus, epidemia de dengue, crise hídri-
ca e o ciclone bomba que causou um dos 
maiores estragos da história da Copel. Mas 
estamos trabalhando com equilíbrio, con-
iantes na recuperação da economia. Man-
tivemos as obras, as liberações aos municí-
pios e os convênios, além dos esforços na 
Saúde com três novos hospitais e mais de 
800 leitos de UTI”, acrescentou o governa-
dor. “Queremos manter esse ritmo”.

Segundo o chefe da Casa Civil, Guto Sil-
va, o Estado apostará em apoio ao agrone-
gócio e obras públicas para auxiliar a gera-
ção de emprego e a retomada do consumo. 
Faz parte desse pacote um inanciamen-
to de R$ 1,6 bilhão com um consórcio de 
bancos para obras de infraestrutura e um 
inanciamento de R$ 600 milhões com o 
Banco Interamericano do Desenvolvimen-
to (BID) para intervenções urbanas.

“Apostamos em investimento público 
e na agricultura, que tem um colchão de 
liquidez forte no Interior, capaz de ajudar 
a movimentar a indústria, o comércio e o 
setor de serviços. Ontem izemos o lan-
çamento do Plano Safra com mais R$ 460 
milhões para esse apoio e temos inancia-
mentos aprovados para obras públicas”, 
airmou Guto Silva. “E estamos buscando 
mais recursos para garantir o movimento 
da economia. O Estado quer continuar com 
a política de investimento nos municípios 
para garantir qualidade de vida para a po-
pulação”.

Presenças
Participaram da videoconferência 

os deputados Hussein Bakri (líder do 
Governo), Galo, Do Carmo, Luiz Cláudio 
Romanelli, Tercílio Turini, Luiz Fernando 
Guerra, Luiz Carlos Martins, Cobra Re-
pórter, Márcio Pacheco, Alexandre Curi, 
Subtenente Everton e Delegado Jacovós; 
e os prefeitos dos municípios que rece-
beram recursos do Detran

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

